
 

 
DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA MAGNIFICA COMUNITÀ DEGLI ALTIPIANI CIMBRI n. 32 dd. 22 novembre 2024 

 

OGGETTO:  Piano Giovani di Zona degli Altipiani Cimbri. Approvazione del Piano Strategico 

Giovani (PSG) per l’anno 2025. 

 

IL PRESIDENTE DELLA COMUNITÀ 

 

Premesso che con decreto n. 93 dd. 29 luglio 2011 - adottato ai sensi dell’art. 8 della L.P. 16 
giugno 2006, n. 3 e ss.mm. - il Presidente della Provincia ha disposto, con decorrenza 01.08.2011, 
il trasferimento alla Magnifica Comunità degli Altipiani Cimbri delle funzioni già esercitate a titolo di 
delega provinciale dalla Comunità Alta Valsugana e Bersntol, con riferimento ai Comuni di Lavarone 
e di Luserna, e dalla Comunità della Vallagarina in favore del Comune di Folgaria, in materia di 
assistenza scolastica, servizi socioassistenziali, edilizia abitativa ed urbanistica; 

 

Richiamati gli articoli 15, 16 e 17 della L.P. 3/2006 come rispettivamente sostituiti dagli articoli 4, 

5, 6 della L.P. n. 7 di data 6 luglio 2022 “Riforma delle comunità modificazioni della legge provinciale 

16 giugno 2006, n. 3 (Norme in materia di governo dell'autonomia del Trentino), e della legge 

provinciale per il governo del territorio 2015. Modificazioni della legge provinciale sulle fonti 

rinnovabili 2022”; 

 

Dato atto che il Consiglio dei Sindaci è stato convocato dal Sindaco di Folgaria, in qualità di 

Sindaco del Comune di maggior consistenza demografica del territorio, il giorno 18 agosto 2022, in 

cui detto organismo ha designato all’unanimità il signor Isacco Corradi, Sindaco di Lavarone, alle 

funzioni di Presidente della Magnifica Comunità degli Altipiani Cimbri, giusta deliberazione n. 1 di 

medesima data ed ha preso atto della composizione del Consiglio dei Sindaci della Comunità, come 

da deliberazione n. 2 di medesima data; 

 
Preso atto che con l’art. 13 della legge provinciale 23 luglio 2004, n. 7, applicabile in virtù di 

quanto disposto dall’art. 26, comma 2, della L.P. 14 febbraio 2007, n. 5, è stato istituito il Fondo per 
le politiche giovanili al fine di promuovere azioni positive a favore dell’infanzia, dell’adolescenza, dei 
giovani e delle loro famiglie, per l’esercizio dei diritti civili fondamentali, per prevenire i fenomeni di 
disagio sociale e per favorire lo sviluppo delle potenzialità personali nonché del benessere e della 
qualità della vita dei giovani. Sono ammessi al finanziamento nell’ambito del Fondo specifici progetti 
presentati da Comuni, Comunità, o tramite gli stessi da soggetti pubblici e privati, purché privi di 
scopo di lucro; 

 
Preso atto che con deliberazione della Giunta provinciale n. 1244 del 29 maggio 2009 sono state 

approvate le "Linee guida per i piani giovani di zona e d’ambito", che definiscono le modalità per la 
presentazione dei piani e le modalità operative per la loro realizzazione, per la gestione contabile, 
per l’attuazione, per il monitoraggio e la verifica degli stessi;  

 
Considerato che la nuova legge provinciale 28 maggio 2018, n. 6, relativamente alla governance 

dei Piani giovani, ha dato maggiore autonomia ai territori nella gestione delle politiche giovanili, 
attribuendo importanza più significativa alle strategie definite dai territori ed una semplificazione 
amministrativa rispetto all'assetto prima in vigore; 

 
Preso atto che, in seguito all'approvazione della riforma, con deliberazione della Giunta 

provinciale n. 1929 dd. 12 ottobre 2018 sono stati approvati i nuovi criteri per la gestione dei PGZ, 
che definiscono le modalità per la presentazione dei Piani e le modalità operative per la loro 
realizzazione, per la gestione contabile, per l’attuazione, per il monitoraggio e per la successiva 
verifica, criteri aggiornati con la successiva deliberazione n. 1683 dd. 8 ottobre 2021; 

 
Rilevato che i nuovi “Criteri e modalità di attuazione dei piani giovani di zona”, aggiornati con la 

citata deliberazione della Giunta provinciale, non prevedono più la presentazione di un POG (Piano 
Operativo Giovani formato dai singoli progetti) ma di un PSG (Piano Strategico Giovani), 
sostanzialmente diverso per contenuti e forme di redazione ed approvazione; 



 

 
DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA MAGNIFICA COMUNITÀ DEGLI ALTIPIANI CIMBRI n. 32 dd. 22 novembre 2024 

 

Vista la determinazione del Responsabile del settore Politiche Giovanili della Comunità n. 18 dd. 
14 settembre 2023, con la quale è stato affidato a Green Land, società cooperativa di comunità, il 
servizio di Referenza Tecnico Organizzativa per il Piano Strategico Giovani e per il Distretto Famiglia 
degli Altipiani Cimbri per il periodo settembre 2023 – 31 dicembre 2026, a seguito di esperimento di 
apposita procedura ad evidenza pubblica, verso il corrispettivo di € 83.333,33, oltre all’IVA ai sensi 
di legge; 

 
Vista la comunicazione di data 1° ottobre 2023, con la quale Green Land, società cooperativa di 

comunità, informa di aver individuato la figura di RTO del PGZ e del Distretto Famiglia nella persona 
della Sig.ra Alessia Dallapiccola, in possesso della certificazione di “Manager territoriale”, la cui 
nomina è stata approvata con Verbale del Tavolo per le Politiche Giovanili della Magnifica Comunità 
degli Altipiani Cimbri di data 23 ottobre 2023; 
 

Dato atto che, per quanto concerne il solo incarico di RTO per il Piano giovani di Zona ed in 
ossequio ai principi di cui all’art. 1346 del codice civile in ordine alla determinabilità dell’oggetto del 
contratto, l’ammontare del compenso annuo è demandato, secondo l’art. 4 “Corrispettivo” del 
medesimo, a formale approvazione del PSG e, quindi, all’effettiva disponibilità delle risorse per la 
relativa attuazione, in quanto, secondo i “Criteri e modalità di attuazione dei piani giovani di zona” di 
cui alla deliberazione della Giunta provinciale n. 1929 dd. 12 ottobre 2018, tale corrispettivo annuo 
è determinato entro il limite del contributo appositamente concesso dalla Provincia autonoma di 
Trento in una quota fissa di € 10.500,00 ed una variabile di € 0,15 per residente, alla quale si 
aggiunge il 16% del budget del PSG, con il limite massimo, per tale quota variabile, di € 15.000,00; 
 

Considerato ora che il PSG prevede, nella sua stesura, alcuni contenuti chiave, quali l'analisi del 
contesto territoriale, gli obiettivi proposti, le azioni per la gestione della relazione con il territorio, 
l'individuazione dei criteri di scelta e valutazione dei progetti, le azioni di monitoraggio degli obiettivi, 
le modalità di lavoro del Tavolo e l'investimento economico per l'anno in considerazione; 
 

Preso atto che il PSG 2025, redatto dal Gruppo Strategico del Piano Giovani di Zona degli 
Altipiani Cimbri, costituito dal Referente istituzionale, dal Referente tecnico organizzativo, dal 
Referente Amministrativo e dal Referente provinciale, si pone l’obiettivo di proseguire sulla linea 
tracciata dal PSG del 2024, per puntare ad un’offerta che si avvicini sempre più al mondo giovanile 
nonché ai desideri e ai bisogni dei giovani della Comunità, anche attraverso il sostegno e la 
promozione delle forme di associazionismo tra i giovani e volto a scoraggiare l’abbandono del 
territorio; 

 
Visto l'Allegato n. 1 al presente provvedimento, riportante il PSG approvato dal Gruppo Strategico 

in data 15 novembre 2024 e quindi dal Tavolo del confronto e della proposta sulle politiche giovanili 
in data 21 novembre 2024; 
 

Considerato che la Provincia autonoma di Trento, per la realizzazione del PSG, cofinanzia il 
budget complessivo stabilito dal PGZ nella misura massima del 50% e comunque per un importo 
non superiore ad € 11.063,26 (media calcolata sugli ultimi quattro consuntivi ammessi alla 
liquidazione al PGZ e sul preventivo per il 2024); 
 

Preso atto che, dopo l'approvazione del PSG da parte della struttura provinciale competente, si 
avvieranno le attività relative alla realizzazione di eventi annuali e formazione, concepiti come 
un'opportunità di incontro, dialogo e crescita per i giovani. Questi eventi saranno parte di un percorso 
di attivazione, coinvolgimento e progettazione collettiva giovanile, in cui il bando per la raccolta dei 
progetti rappresenterà lo step finale.  

 
Considerato che, come previsto dai nuovi “Criteri e modalità di attuazione dei piani giovani di 

zona”, per ciascuna proposta, il Tavolo, supportato dal Gruppo Strategico, provvede alla valutazione 
e selezione dei progetti da finanziare; 
 

Precisato che spetta alla Magnifica Comunità degli Altipiani Cimbri, Ente designato capofila del 
PGZ “A tutto S-Piano” con Convenzione per il Piano Giovani di Zona degli Altipiani Cimbri, approvata 



 

 
DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA MAGNIFICA COMUNITÀ DEGLI ALTIPIANI CIMBRI n. 32 dd. 22 novembre 2024 

 

con deliberazione n. 6 dd. 29 agosto 2019 del Consiglio della Magnifica Comunità degli Altipiani 
Cimbri, con deliberazione n. 16 dd. 13 settembre 2019 del Consiglio del Comune di Folgaria, con 
deliberazione n. 24 dd. 28 ottobre 2019 del Consiglio del Comune di Lavarone e con deliberazione 
n. 27 dd. 25 ottobre 2019 del Consiglio del Comune di Luserna Lusérn (di poi stipulata in data 31 
ottobre 2019), il compito di chiedere ed introitare il contributo alla Provincia autonoma di Trento e la 
quota parte dei Comuni, quale compartecipazione alla spesa, nonché di impegnare la spesa per 
l’attuazione del PSG; 
 

Precisato pertanto che, anche per l’attuazione del presente Piano, i Comuni aderenti si 
impegneranno a sostenere e finanziare l’attività del PSG per l'anno 2025, a mezzo trasferimento e 
liquidazione a saldo alla Comunità, capofila della quota concordata a titolo di contributo, 
successivamente all’approvazione del rendiconto delle attività e delle spese sostenute da redigersi 
e consegnarsi alla Provincia da parte della Magnifica Comunità degli Altipiani Cimbri entro il 31 
marzo 2026; 
 

Dato atto pertanto che, ai sensi dell’art. 8 della citata Convezione, tutte le spese inerenti e 
conseguenti all’attivazione e realizzazione del PSG 2024, per l’importo complessivo di euro € 
22.126,52, verranno proposte a finanziamento nel seguente modo: 

 
− euro 11.063,26 quale contributo della Provincia autonoma di Trento; 
− euro 11.063,26 a carico della Magnifica Comunità degli Altipiani Cimbri, del Comune di 

Folgaria, del Comune di Lavarone e del Comune di Luserna, così ripartiti: 
 

Magnifica Comunità 
degli Altipiani Cimbri 

Comune di Folgaria Comune di Lavarone Comune di Luserna 

€ 5.531,63 € 3.318,98 € 1.659,49 € 553,25 

 
Dato atto che è prevista nel Piano la quota del 16 % del budget del PSG come “risorse a supporto 

dell’operatività del RTO”, subordinata alla formale approvazione delle PSG dalla Provincia autonoma 
di Trento; 

 
Considerato che, in esecuzione della legge provinciale 09 dicembre 2015, n. 18, dal 1° gennaio 

2016 gli Enti devono provvedere alla tenuta della contabilità finanziaria sulla base dei principi 
generali previsti dal D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e s.m., ed in particolare, in aderenza al principio 
generale n. 16 della competenza finanziaria, in base al quale le obbligazioni attive e passive 
giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili con imputazione all'esercizio 
finanziario nel quale vengono a scadenza; 
 

Ritenuto pertanto di procedere all’approvazione, a tutti gli effetti di legge, del Piano Strategico 
Giovani per l’anno 2025 relativo al Piano Giovani di Zona degli Altipiani Cimbri, al fine di dar corso 
alle ulteriori attività amministrative e progettuali necessarie per la sua attuazione; 
 

Ritenuto di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, per consentire a 
breve la prima convocazione del Tavolo, ai sensi dell'articolo 183, comma 4, della L.R. 3 maggio 
2018, n. 2 “Codice degli enti locali della Regione autonoma della Regione Trentino – Alto Adige” e 
s.m.; 

Vista la Legge Regionale 3 maggio 2018, n. 2 "Codice degli enti locali della Regione autonoma 
Trentino-Alto Adige" e s.m.;  
 

Vista la Legge provinciale 16 Giugno 2006, n. 3 “Norme in materia di governo dell’autonomia del 
Trentino”;  
 

Vista la Legge provinciale 27 Luglio 2007, n. 13 “Politiche sociali nella provincia di Trento”;  
 

Vista la Legge provinciale 9 dicembre 2015 n. 18, recante “Modificazioni della legge provinciale 
di contabilità 1979 e altre disposizioni di adeguamento dell’ordinamento provinciale e degli enti locali 



 

 
DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA MAGNIFICA COMUNITÀ DEGLI ALTIPIANI CIMBRI n. 32 dd. 22 novembre 2024 

 

al D. Lgs. 118/2011 e s.m. (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organisti, a norma degli artt. 1 e 2 della L. 
05/05/2009 n. 42)”;  
 

Vista la Legge provinciale 6 luglio 2022, n. 7; 
 

Visto lo Statuto della Comunità; 
 
Preso atto che con deliberazione del Consiglio dei Sindaci n. 14 dd. 11 dicembre 2023, dichiarato 
immediatamente eseguibile, è stato approvato il bilancio di previsione 2024-2026 ed i relativi allegati, 
tra i quali il documento unico di programmazione contenente gli indirizzi generali per la gestione del 
bilancio di previsione per il medesimo triennio;  
 

Vista la proposta di provvedimento e la documentazione istruttoria, ai sensi e per gli effetti di cui 
alla legge regionale 3 maggio 2018, n. 2: 
- in ordine alla regolarità tecnico amministrativa e contabile il dott. Roberto Orempuller, Responsabile 

del Servizio Finanziario proponente, in data odierna, esprime parere favorevole. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
dott. Roberto Orempuller 

 

Accertata la propria competenza ad assumere il presente atto ai sensi dell’art. 17bis della 

L.P. n. 3/2006, 

DECRETA 

1. di approvare il Piano Strategico Giovani per l’anno 2025 relativo al Piano Giovani di Zona della 
Magnifica Comunità degli Altipiani Cimbri, come redatto dal Gruppo Strategico del Piano Giovani 
di Zona degli Altipiani Cimbri ed approvato dal Tavolo del confronto e della proposta in data 21 
novembre 2024, descritto in apposito modulo provinciale di cui meglio in premessa ed allegato 
alla presente deliberazione, comportante una spesa presuntiva e massima di € 22.126,52;  
 

2. di chiedere alla struttura provinciale competente il finanziamento ammissibile nella misura di € 
11.063,26, nonché ai Comuni del territorio la rispettiva quota di compartecipazione nelle 
rispettive misure indicate in premessa e nella Convenzione tra essi stipulata; 

 

3. di rinviare a successivo provvedimento, da adottarsi a seguito dell’ammissione del PSG 2025 
da parte della Provincia autonoma di Trento, l’assunzione dell’impegno della spesa necessaria 
per la sua piena attuazione, ivi compresa la determinazione del preciso ammontare dovuto per 
l’incarico di RTO, nonché l'accertamento del contributo concesso e delle quote di 
compartecipazione dei Comuni di Folgaria, Lavarone e Luserna, per le motivazioni di cui in 
premessa; 

 
4. di dichiarare il presente decreto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'articolo 183, comma 

4, della L.R. 3 maggio 2018, n. 2 “Codice degli enti locali della Regione autonoma della Regione 
Trentino – Alto Adige” e s.m., per le motivazioni in premessa esposte; 

 
5. di dare atto che, ai sensi dell'art. 4, comma 4, della L.P. 23/92 e ss.mm., avverso il presente 

provvedimento sono ammessi i seguenti ricorsi:  
- opposizione al Commissario della Comunità, nell’esercizio delle funzioni spettanti al 

Comitato esecutivo, entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 183, comma 5, del 

Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 

03/05/2018 n. 2;  

- in alternativa, ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 

41 del D. Lgs. 02/07/2010, n. 104;  



 

 
DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA MAGNIFICA COMUNITÀ DEGLI ALTIPIANI CIMBRI n. 32 dd. 22 novembre 2024 

 

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, per motivi di 

legittimità, ai sensi degli artt. 8 e seguenti del D.P.R. 1199/1971. 


